ATA — ESCOLA POLITÉCNICA — UFRJ. Página 1

 1

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA 2

ESCOLA POLITÉCNICA DO DIA 21 DE DEZEMBRO DE 2020. 3

 4

Aos vinte e um dias do mês dezembro de dois mil e vinte, com início às dez horas e cinco minutos, em ambiente 5

virtual, via videoconferência, através da plataforma ZOOM, ID da reunião: 816 5770 9488, em observação às 6

medidas preventivas adotadas contra a pandemia do COVID-19, reuniram-se os membros da Congregação da 7

Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro. A sessão foi presidida pela Diretora da Escola 8

Politécnica, Professora Cláudia do Rosário Vaz Morgado e foi transmitida, ao vivo, pelo Youtube, através do 9

canal oficial da Escola Politécnica. Foram registradas as presenças dos seguintes membros: Edilberto Strauss; 10

Márcio Nogueira de Souza; Marta Cecilia Tapia; Maria Alice Ferruccio da Rocha; Fernando Augusto de Noronha 11

Castro Pinto; Rogério Nascimento. Departamento de Construção Civil: Assed Naked Haddad; Departamento de 12

Recursos Hídricos e Meio Ambiente: Heloísa Teixeira Firmo; Departamento de Engenharia de Transportes: 13

Giovani Manso Ávila; Departamento de Engenharia de Estruturas: Ricardo Valeriano Alves.; Departamento de 14

Expressão Gráfica: Julio César Boscher Torres; Departamento de Engenharia Industrial: Amarildo da Cruz 15

Fernandes; Departamento de Engenharia Metalúrgica e de Materiais: Leonardo Sales Araújo; Departamento de 16

Engenharia Mecânica: Marcelo José Colaço; Departamento de Engenharia Nuclear: José de Jesus Rivero; 17

Departamento de Engenharia Elétrica: Marcos Vicente de Brito Moreira; Representantes dos Professores 18

Titulares: Richard Magdalena Stephan (DEE); Professores Associados: Flávio Luís de Mello; Representantes dos 19

Discentes: 3ª Cadeira: Camile Paiva Gonçalves; 4ª Cadeira: Galo Francisco Ainstein; 5ª Cadeira: Jonatha Gomes. 20

Convidados: Professores empossados no ano de 2020: Wagner Nahas Ribeiro; Fernanda Duarte Vilela Reis de 21

Oliveira; Nataniel Nunes de Moura Júnior; Manoel Rodrigues Justino Filho; Ismael Vendrame Flores; Pedro 22

Paulo Medeiros Ribeiro; Giovanni Laranjo de Stefani; Osvaldo Moura Rezende; Fabio Luiz Peres Krykhtine. 23

Ausente André Luiz Moraes Alves. Item 1. Comunicações. A Presidente iniciou a sessão relatando sobre 24

diversas premiações recebidas por alguns componentes do corpo discente da Escola, da graduação e da Pós-25

graduação demonstrando a relevância da qualidade do que se tem produzido na Escola Politécnica da UFRJ. 1.1. 26

Apresentação das Equipes: João Gabriel - Minerva AERODESIGN e Izabela Moura - MINERVA CIVIL. 1.2. 27

Apresentação dos novos docentes com posse em 2020: Wagner Ribeiro, Fernanda Oliveira, Natanael Junior, 28

Osvaldo Rezende, Fabio Krykhtine, Pedro Ribeiro, Ismael Vemdrame Flores, Giovanni Laranjo. Ausente o 29

professor Andre Luiz Moraes Alves. Item 2. Expediente. Relatora: Profa. Cláudia do Rosário Vaz Morgado. 2.1. 30

Trata-se da Ata da sessão do dia 25/11/2020, enviada previamente para apreciação dos membros do Colegiado. 31

Em regime de votação, a ata foi aprovada por unanimidade. 2.2. Aprovação do Calendário de Reuniões 2020. 32

Conforme Resolução da Congregação, as reuniões da Congregação e do Conselho Departamental ocorrem 33

ordinariamente às quartas-feiras no horário das 14h00. A Direção propôs as seguintes datas: Congregação: 34

Janeiro-Adiada Para 03/02; Fevereiro-Recesso; Março-31; Abril-28; Maio-26; Junho-30; Julho-28; Agosto-25; 35

Setembro-29; Outubro-27; Novembro-24 E Dezembro-15. Conselho Departamental: Janeiro e Fevereiro-36

Recesso; Março-17; Abril-14; Maio-12; Junho-16; Julho-14; Agosto-11; Setembro-15; Outubro-13; Novembro-37

10; Dezembro- Recesso. Em regime de votação, os calendários foram aprovados por unanimidade. ORDEM DO 38

DIA. Item. 3. Progressão/Promoção Docente - Aprovação da Comissão de Avaliação. Relatora: Profa.Cláudia do 39

Rosári Vaz Morgado. 3.1. DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA INDUSTRIAL-DEI. Interessado: Prof. José 40

Roberto Ribas. Processo n° 23079.217355/2020-80. Promoção de Associado I para Associado II. Membros 41

Efetivos: Antonio Petraglia Professor Titular/Escola Politécnica; Djalma Mosqueira Falcão Professor 42

Titular/COPPE (PEE) e Álvaro Luiz Gayoso de Azeredo Coutinho Professor Titular/COPPE. Membros 43

Suplentes: Eduardo Antônio Barros da Silva Professora Titular/Escola Politécnica; e Fernando Alves Rochinha 44

Professor Titular/COPPE (PEM). Item. 3.2. DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA-DEM. Item. 45

3.2.1. Interessado: Prof. Daniel Alves Castello. Processo n.° 23079.222529/2020-26. Promoção de Associado 46

III para Associado IV. Membros Titulares: Lavina Maria Sanábio Alves Borges - Professora Titular (POLI); 47

Alvaro Luiz Gayoso de Azeredo Coutinho - Professor Titular (COPPE) e Luciano Luporini Menegaldo - 48

Professor Titular (COPPE). Membros Suplentes: Helcio Rangel Barreto Orlande - Professor Titular (POLI) e 49

Fernando Alves Rochinha - Professor Titular (COPPE). Item. 3.2.2. Interessado: Prof. Silvio Carlos Anibal de 50

Almeida. Processo n.° 23079.215713/2020-10. Promoção Professor Titular. Membros Titulares: Prof. Fernando 51

Alves Rochinha (Prof. Titular da UFRJ) – Presidente; Prof. Amir Antonio Martins de Oliveira (Prof. Titular da 52

UFSC); Prof. Gherhardt Ribatski (Prof. Titular da USP); Prof. José Roberto Simões Moreira (Prof. Titular da 53

USP) e Prof. Julio Cesar Passos (Prof. Titular da UFSC). Membros Suplentes: Prof. Fernando Pereira Duda (Prof. 54

Titular da UFRJ) e Prof. Marcelo José dos Santos Lemos (Prof. Titular do ITA). Item 4. Concurso Magistério 55

Superior. Edital nº 953/2019. Item 4.1. Aprovação da Banca Examinadora. Departamento De Engenharia 56

Industrial (DEI). Vaga MC-093 - CT - Métodos Quantitativos – 40H(DE). Membros Titulares: Prof. Virgílio 57

Ferreira (Professor Titular - UFRJ) – Presidente, Prof. André Salles (Professor Titular - UFRJ), Prof. Rafael 58

Barbastefano (Professor Titular – CEFET/RJ), Prof. Celma de Oliveira Ribeiro (Professor Associado – USP) e 59

https://www.del.ufrj.br/

ATA — ESCOLA POLITÉCNICA — UFRJ. Página 2

Prof. Reinaldo Morábito (UFSCAR). Membros Suplentes: Prof. Otávio Henrique Figueiredo (UFRJ) e Prof. 60

Horácio Hideki Yanasse (UNIFESP). Item 4.2. Aprovação de Resultados de Concursos: Pareceres da Comissão 61

de Corpo Docente. Relator: Prof. Assed Naked Haddad. Item 4.2.1. DCC. Departamento de Construção Civil 62

- Setor Materiais de Construção – MC-091. Candidata Aprovada em primeiro lugar: Mayara Amario. Processo 63

23079.225198/2020-86. Item 4.2.2. DCC. Departamento de Construção Civil - Setor Materiais de Construção 64

– RP-004. Candidato Aprovado em primeiro lugar: Mohammad Najjar. Processo 23079.225197/2020-31. Item 65

4.2.1. DEG. Departamento de Expressão Gráfica - Setor Tecnologia Gráfica – RP-007. Candidata Aprovada em 66

primeiro lugar: Aline Esperança de Sá Freitas, conforme Processo 23079.225196/2020-97. Em regime de 67

votação, os resultados foram aprovados por unanimidade. Professor José de Jesus Rivero Oliveira comunica que 68

o DNC vai publicar o cronograma para realizar o concurso 08-11/02/2021. Item 5. Homologação do Resultado 69

da Eleição do Departamento de Engenharia Nuclear – DNC. Relator Professor José de Jesus Rivero Oliveira. A 70

Comissão Eleitoral aprovada na reunião do Departamento de Engenharia Nuclear em 29/10/2020, tendo como 71

Presidente da Comissão Eleitoral, ADEMIR XAVIER DA SILVA, e os membros da comissão MARCELINO 72

JOSÉ DOS ANJOS e LUIZ CARLOS ALDEIA MACHADO, procederam à apuração dos votos e o cálculo do 73

resultado ponderado, segundo Resolução nº 01/2004, alterada pela Resolução nº 04/2006, da Egrégia 74

Congregação da Escola Politécnica. O sufrágio é proporcional contemplando as três categorias. Os resultados 75

apurados para Chapa 1, 48% dos votos do Colégio eleitoral, elegeu os professores Alessandro da Cruz Gonçalves 76

e Inayá Corrêa Barbosa Lima, respectivamente Chefe e Substituto Eventual, para o Biênio 2021-2022. Em regime 77

de votação o resultado do sufrágio foi aprovado por unanimidade. Item 6. DAPRI - Diretoria Adjunta de 78

Projetos e Relações Institucionais (Homologação de Ad Referendum). Relatora: Professora Cláudia do Rosário 79

Vaz Morgado. Projeto 1: Processo: 23079.222586/2020-13. Título: AVALIAÇÃO DA ADEQUAÇÃO DE 80

TECNOLOGIA DE TRATAMENTO DE ESGOTOS AOS OBJETIVOS DE REMOÇÃO DE NITROGÊNIO E 81

DE EFICIENTIZAÇÃO ENERGÉTICA. Tipo do Projeto: Prestação de Serviço. Participes: Carioca Christiani-82

Nielsen Engenharia - UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO – COPPETEC. Coordenador: Isaac 83

Volschan. Departamento: Departamento de Recursos Hídricos e Meio Ambiente (DRHIMA) Valor: R$ 14.000,00 84

(quatorze mil reais). Em regime de votação a proposta foi aprovada por unanimidade. Item 7. DAPG - Diretoria 85

Adjunta de Pós-Graduação. Relator: Prof. Márcio Nogueira de Souza. Item 7.1. Reestruturação de Curso: Item 86

7.1.1. Engenharia de Software (ENGSOFT). Processo n° 23079.015130/19-57. Coordenação: Prof. José Arthur 87

da Rocha. Item 7.1.2. Gestão Estratégica da Informação (GEI). Processo n° 23079.015119/19-97. Coordenação: 88

Prof. José Arthur da Rocha; Item 7.1.3 - Inovação de Software. Processo n° 23079.015112/19-75. Coordenação: 89

Prof. José Arthur da Rocha. Em regime de votação as reestruturações dos Cursos foram aprovadas por 90

unanimidade. Item 7.2. Oferta de turma: Item 7.2.1. Planejamento, Gestão e Controle de Obras Civis 21 91

(PGCOC). Processo n° 23079.220051/20-08. Coordenação: Prof. Eduardo Linhares Qualharini; Item 7.2.2. 92

Planejamento, Gestão e Controle de Obras Civis 22 (PGCOC). Processo n° 23079.219747/20-83. Coordenação: 93

Prof. Eduardo Linhares Qualharini. Item 7.2.3. Gestão Empresarial 35 (GEMP). Processo n° 23079.219677/20-94

63. Coordenação: Prof. Vinícius Carvalho Cardoso. Retirado de Pauta. Item 7.2.4. - Gestão em Finanças 24 95

(GFIN). Processo n° 23079.219674/20-20. Coordenação: Prof. Vinícius Carvalho Cardoso. Item 7.2.5. - Gestão 96

da Produção e Serviços 04 (GPS). Processo n° 23079.222807/20-45. Coordenação: Prof. Amarildo da Cruz 97

Fernandes. Item 7.2.6. Economia do Petróleo e Gás 06 (MPEG). Processo n° 23079.222808/20-90. Coordenação: 98

Prof. Amarildo da Cruz Fernandes. Em regime de votação as ofertas foram aprovadas por unanimidade. A 99

Presidente encerrou a sessão apresentando dois vídeos, o primeiro com as realizações da Escola Politécnica nos 100

últimos 50 anos em alusão ao aniversário do Centro de Tecnologia (CT) e outro de mensagem de natal e ano 101

novo. Nada mais havendo a tratar, a sessão foi encerrada às 12h06min. Para constar a presente ata foi lavrada e 102

segue assinada por mim, Valéria de Oliveira Alves Vieira, secretaria da Egrégia Congregação e pela Presidente 103

da sessão e Diretora da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Cláudia do 104

Rosário Vaz Morgado. *********************************************************************** 105